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PLOTESIMI DHE NDRYSHIMI I
RREGULLORES
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Drenas,
Tetor 2012



Né& baze t€ nenit 12.1 dhe 12.2 pika ¢ dhe nenit 40 t& Ligjit pér
vetéqeverisje lokale nr. 03/L-040 nenit 2.3 t& Ligjit nr. 03/L.-049 pér financat e
Pushtetit Lokal , nenit 34 pika 34.6 t& Statutit t& Komunés s& Drenasit ,Kuvendi i
Komunés s& Drenasit ,né mbledhjen e veté t& mbajtur me datén 30.10.2012
miratoi:

PLOTESIMI DHE NDRYSHIMI 1
RREGULLORES
PER

TAKSA, TARIFA NGARKESA DHE GJOBA KOMUNALE
I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME
QELLIMI
Neni 1

Me kété rregullore caktohét lartésia e tarifave dhe ngarkesave pér shérbime nga
veprimtarit komunale, q& do t& paguajn pérsonat fizik dhe juridik né emér té&:
shérbimeve komunale, léshimit t& dokumenteve publike ,pérpilimit té shkresave
dhe ofrimit t& shérbimeve profesionale sipas kérkesés sé paléve, apo sipas detyrés
zyrtare, pelgimeve pér ushtimin e veprimtarisé tregtare, pér shérbime profesionale,
pronésis€ s& automjeteve motorike, perdorimint apo shfrytzimin t& pronés
komunale, ngarkesave pér ndértimin dhe rrenimin e objekteve, shfrytzimin e
burimeve natyrore, t€ hyrave nga giradhénia, gjobat komunale-gjoba nga trafiku,
dhe gjobat pér shkeljen e rrehulloreve Komunale.

I[L.LLARTESIA E TARIFAVE DHE NGARKESAVE
Neni 2
Lart€sia e ngarkesave ngarkesave gé do t& paguajn pérsonat fizik dhe juridik né
emér t€ shérbimeve apo veprimtarive Komunale,do t& jené si vijon:



Neni 3. Ngarkesat vjetore pér ushtrimin e veprimtarisé afariste-

Biznesore
3.1. Ngarkesat vjetore Komunale | Lartésiae |
Shifra Veprimtaria Takses
51.4. Tregti me shumicé e artikujve shtépiaké jo ushgimor 300 €
51.46. Tregti me shumicé e produkteve farmaceutike 300€ |
51.46. Tregti me shumicé e materialit stomatologjik 200 €
51.70. Tregti me shumicé e mjeteve medicinale dhe ortopedike 200 €
" 51.6 Tregti me shumicé e makinave, pajisjeve dhe pjeséve té kémbimit - 300€ |
51.57. Tregti me shumicé e mbeturinave dhe mbetjeve 200 € _
51.70, Tregti t& era me shumicé p.sh. shitja ¢ druve 300€ |
64.20. Shérbimet postare-telefonike. 800€ |
66.03. Kompanité g¢ merren me sigurimin e automjeteve, t€ pasurisé dhe t& 500€ |
pérsonave
92.33. Organizimi i panaireve, ekspozitave dhe kompanité e jashtme 200 €
92.71 a) Bastoret 800€ |
92.71 b) Automatet dhe klubet e vecanta 400€ |
92.71 ¢) Tombola né lokalet e mbyllura 1 400€ |
01.1.Kulturat e drithérave,perimeve dhe hortikultura = 2
01.2.Blegtoria . 1
01.3.Kulturat bujqésore,rritja e bagétive,shpendéve dhe kafshéve tjera. - B
01.4.Veprimtarité shérbyese né prodhimin bimoré& dhe né blegtori pérveq -
shérbimeve veterinere. | |
18.10.Prodhimi i veshjeve me lekuré 250€ |
19.30.Prodhimi i képucéve dhe mbathjeve tjera 300€ B
20.30.prodhimi i zdruktarisé€ dhe elementeve tjera(Dyer.dritare tj) 300€ ol
21.25.Prodhimi i produkteve tjera prej letre kartugi. 300€ |
24.16.Prodhimi i léndeve plastike 300€ |
24.66.Prodhimi i produkteve tjera kimike 300€
3.2. Veprimtarit tjera l
02.10. Veprimtaria e pylltarisé 200€
20.30. Zdrukthtaria 100 € J




22.12. Veprimtari ¢ botimit t& gazetave 250 €
22.2. Veprimtari e shtypshkronjave dhe aktiviteteve tjera grafike 250€
22.22. Shtypshkrime té tjera 200€
26.70. Veprimtari me thyerje t€ gurit, dhénien e formés dhe finicionim 150 €
37.10 Riciklimi i mbeturinave dhe hedhurinave metalike dhe jometalike 250 €
45.  Ndérmarrje ndértimore _ 300 €
| 40.10. Shperndarés t&€ Energjisé elektrike - KEK-u 500 €
41.00. Grubullimi, Pastrimi dhe Shpéndarja e Ujit 500€
50.10. Tregti e automjeteve té reja motorike 500€
50.10. Tregti e automjeteve & vjetra motorike 250 €
50.20. Mirémbajtja dhe riparimi i automjeteve 100 €
50.20. Veprimtari e autolarjés S0€
50.30. Tregti e pjeséve té automjeteve motorike dhe bujgésore 200 €
50.30. Tregtia e pjeséve dhe automjeteve motorike pér Bujgési 200 €
50.50. Tregti me pakicé e karburanteve dhe lubrifikanteve (Zona urbane) 800 €
| 50.50. Tregti me pakicé e karburanteve dhe lubrifikanteve (Zona rurale) 200 €
51.1. Veprimtari pér ndérmjetésim né tregtiné me shumicé 250 €
| 512, Tregti me shumicé e produkteve bujgésore dhe té kafshéve té gjalla 150 €
51.3. Tregtia me shumicé e produkteve ushgimore 300 €
51.22. Tregti me shumicé e luleve 100 €
51.53. Tregtia me shumicé e materialit ndértimor 300 €
51.70. Tregti me shumicé e librave = 50€
52.31. Tregti me pakicé e produkteve farmaceutike 200€
52.48. Tregti me pakicé e kompjuteréve 150 €
52.48. Tregti me pakicé e pajisjeve sanitare o 150 €
52.48. Tregti me pakicé e produkteve tjera né dyqane té specializuara 150 €
52.48. Veprimtari argjentarie 150 €
52.48. Tregti me pakicé e mobileve, gilimave e tj. 200 €
52.48. Tregti me pakicé e aparateve elektrike, radiove dhe aparateve TV 200 €
52.73. Riparimi ioréve dhe i gjérave tjera t& qmuara 0€
52.48. Veprimtaria me barnatore bujqésore 100 €
55.30. Restaurantet 200 €




60.22. Komunikacioni rrugor (pérpos komnikacionit t5 gytetit) 100 €
60.22. Kombi-taxi, autotransportues ' 50 €
60.22. Auto -taxi 30€
| 60.24. Veprimtaria e transportit rrugor t& mallrave(transporti i veturave) 150 €
| 63.30. Veprimtari e agjencisé s¢ udhétimit dhe turizmit 150 €
71.10. Veprimtari pér dhénien e automobilave me gira 100 €
[ 71.31. Subjektet q& merrén me ndérmj. né transaksionet e pasurive té 200 €
patundshme
74.30. Kontrollime teknike dhe analiza(Kontrollimi teknik e automjeteve). 300 €
74.70. Veprimtari pér pastrimin e objektéve 100 €
80.42. Arsimi tjetér (kurset) 100 €
85.32. Veprimtari e cerdheve 200 €
85.12. Veprimtari e Spitaleve 300 €
90.00. Veprimtari lidhur me pastrimin dhe evitimin e ujérave ndotése, trajtimin 200 €
e hedhurinave, veprimtarité sanitare e t& ngjashme
| 92.11. Ndérmarrje pér blerjen dhe distribuimin e filmave 300 €
92.31. Krijimet letrare dhe artistike dhe gfagja e tyre | 100 €
| 92.32. Veprimtari ¢ produksionit muzikor 200 €
92.20. Telekomunikimet, Shperndares Kabllor dhe Radio — TV. 200 €

3.3. Pér veprimtarité né vijim Taksa vjetore éshté 100 € né zona urbane
ndersa 70 € né zona rurale.

52.12.Tregtia me pakicé e artikujve t& imét t& pérzier (1.30 cent.)

52.31.Tregtia me pakicé e artikujve t& kozmetikés

52.41.Tregtia me pakicé e tekstilit

52.42.Tregtia me pakicé e veshjeve

52.42 Tregtia me pakicé e perdeve

52.43.Tregtia me pakicé e képucéve dhe artikujve t& lekurés

52.44.Tregtia me pakicé e mobiljeve dhe aparateve té ndrigimit

52.46.Tregtia me pakicé e artikujve té imét,ngjyrave dhe llageve

52.47.Tregtia me pakicé e librave fletoreve e j.

52.48.Tregtia me pakicé e byzheterisé




52.48.Tregtia me pakicé e suvenireve dhe artizanateve

52.48.Tregtia me pakicé e artikujve t& sportit

52.48.Tregtia me pakicé e artikujve t& imét metalik dhe materjalit instalues

52.48.Tregtia me pakicé e lodrave

52.48.tregtia me pakicé enéve shtépiake

52.4. Tregtia me pakicé e produkteve t& pa cekura mé lart

52.11 Tregtia me pakicé né dyqane jo t& specializuara ushqimore,duhan dhe pije

52.12.Tregti tjeter me pakicé né dyqane jo té specializuara

52.48.Tregti me pakicé e produkteve tjera né dyqane t¢ specializuar

3.4. Tregtia me pakicé e artikujve ushqimoré lirohét pér 30 % né zonén e ‘

treté t€ komunés sé Drenasit dhe pér 50 % né zonat rurale.

3.5. Pér veprimtarité né vijim taksa vjetore éshté 100 €:

45.34. Veprimtari pér montimin e sistemit t& alarmeve

55.51. Veprimtarité: piceri, gebaptore, hamburger, ushqim i shpejté
55.40. Kafiteri

55.40. Kafe - ¢ajtore, kafe-bar

55.51. Gjellétore

63.20. Veprimtari pér parkimin e automjeteve - autoparking

74.40. Publicitet (Reklama dhe Propaganda)

13.10 Minierat - Nxerrja e mineraleve . 20,000.00 € |
27.10. Prodhimi i metalit t& hekurit -Nikelit, Shkritoret . 75,000.00 € 1
14.11. Guréthyesit - 2,000.00 €
14.21. Eksplatimi - Grumbullimi i zhavorit pér gellime komerciale 1,000.00 € |

3.6. Pér veprimtarité né vijim taksa vjetore éshté 70 €:




52.43 Tregti dhe servisim té aparateve kundér zjarrit

52.48. Tregti me pakicé e artikujve té optikés

52.48. Tregti me pakicé e videokasetave dhe CD -ve

52.48. Tregti me pakicé e artikujve té pérdorur

52.32. Tregti me pakicé e mjeteve medicinale dhe ortopedike
52.48. Tregti me pakicé e luleve

52.74. Veprimtari pér servisimin e telefonave

64.20. Veprimtari internet- kafe

72.10 Ofrim késhillash pér pajisje llogaritése

72.50 Mirémbajtje dhe riparim t&€ makinave llogaritése pér pajisje informative
74.82. Veprimtari fotograf

74.83. Veprimtari fotokopje

85.13 Veprimtari pér fotografimin e dhémbéve

85.20. Veprimtari e veterinarisé

92.6. Veprimtari t& ndryshme sportive

92.71. Veprimtari biliardo

92.72. Shérbime profesionale

3.7. Pér veprimtarité né vijim taksa vjetore &shté 50 €:

15.81.Veprimtarité:Byrektore, Buképjekés,embéltore dhe prodhime tjera nga brumi.
15.85. Veprimtari pér prodhimin e petéve

18.22. Veprimtaria rrobagepés - sallon i nusérisé

20.51. Veprimtaria pér punimin e vulave - vulépunues

74.40. Veprimtari reklamash, lokal ekspozues, si dhe lokalet dhe qoshget deri né 6 m>
93.01. Veprimtari larje dhe pastrim kimik

93.02. Veprimtari sallon ondulimi dhe zbukurimi

93.03. Veprimtari pér shitjen e kurorave dhe funeraleve

93.04. Veprimtari p&r kujdesin dhe mirémbajtjen trupore

93.05. Veprimtari té tjera shérbyese

3.8. Taksat e Ushtrimit te veprimtarisé profesionale




Pér t& ushtruar veprimtari profesionale brenda teritorit t&¢ Komunés sé Drenasit kérkohet
ligencimi i tyre prané Ministrive pérkatése pér ushtrimin e veprimtarisé profesionale
Veprimtari profesionale jané ato qé kérkojné leje pér té vepruar, sipas standardeve mb:
vértetimin e profesionit, kualifikimin shkollor (diplomé) apo vértetimin mbi trajnime:
pérkatése, né bazé té cilave pérsoni mund té& praktikojé veprimtariné profesionale dhe njohja
nga autoriteti rregullues shtetéror apo _professional.

Taksa vjetore pér t& gjitha veprimtarité profesionale do té jeté:

45. Punét pérfundimtare né ndértimtari 200€
51.46 Veprimtaria e garkullimit t& barnave me shumicé 500 €
55.11 Ndérmarrje e shérbimeve hoteliere - dhe Motelet me Restaurant 500€
55.12.Hotelet dhe Motelet pa Restaurant 3006
55.11 a). Bujtiné 200 €
65.11 Bankat, Nésité Bankare, Agjencité financiare 1.200 €
66.03 Veprimtari pér sigurimin fizik t€ objekteve dhe t& personave e tj. 300€
65.12 Kémbimore-Ndérmjetsime monetare 200€
74.11 Veprimtaria avokaturés 250 €
74.14 Veprimtari pér késhillim lidhur me afarizém dhe administrim 150 €
74.20 Veprimtari e ndérmarrjes projektuese-profesionale dhe agjencité 150€
72.20 Veprimtaria pér késhillim dhe sigurimi té pajisje programore | 150€
74.30 Veprimtaria pér kontrollimin teknik t& automjeteve 200€
85.10 Arsimi parashkollor dhe fillor 200€
85.11. Veprimtaria e praktikés sé€ ortopedisé 150 €
85.13 Veprimtaria e praktikés stomatologjike 150 €
85.14 Veprimtaria e mjekésisé primare dhe t&€ pediatrisé 150 €
85.32. Veprimtaria e cerdheve t& fémijéve 150 €
80.41 Veprimtari pér shkollimin e shoferéve - autoshkolla 1 150€
92.71 Veprimtaria lotarisé 500 €

Duke patur parasyshé krijimin e njé ambienti mé t& volitshém dhe evitimin e parregullsive pér t¢
gjitha subjektét afariste qé do t& zhvillojné biznesét e tyre né teritorin e Komunés s€ Drenasit,



3.9 Masat lehtésuese

1. Té gjitha Biznesét fillestare té regjistruara nga vitin 2013 lirohén nga pagesa ¢
Taksés Komunale per 1 vité kalendarik.

2. Té gjitha Biznesét prodhuese fillestare té regjistruara nga viti 2013 liroh&n nga
Taksa Komunale pér 3 vite.

3. Duke filluar nga viti fiskal 2013 lirohén nga pagesa e Taksés Komunale t€ gjitha
Biznesét ekzistuese dhe ato fillestare qé ushtrojné veprimtarité e tyre né sektorin e
prodhimtarisé sé Bujgesisé.

4. Lirohén nga taksa Komunale Bizneset ekzistuese dhe ato fillestare gé ushtrojné
kéto zeje: Orétarét , Képuctarét, Rrobaqepsit, Mbathétarét cantapuuesit dhe
Farkatarét .

5. Té gjitha bizneset qé raportojné né ATK , me pasqyréza financiare (formular) té
pagesés sé tatimit né garkullim e té cilét dorzohén pér até vité kalendarik me zero
garkullim lirohén edhe nga taksa Komunale pér até vité kalendarik qé nuk kané
ushtruar veprimtariné.

6. Té& gjitha bizneseve do té ju caktohét Taksa Komunale n€ bazé t€ Kodit Primar ¢
e kané té regjiistruar né Qertifikatén e biznesit sipas shifrave t€ pércaktuara nga

7. ll\:;r]:;ktorati Komunal me qéllim t& evitimit té parregullsive t& tregtisé joformale

duhet ti verifikojné Qertifikatat e regjistrimit té€ bizneseve dhe t€é konstatojné se a
zhvillojné aktivitet té njéjté me shifrat e kodeve té veprimtaris€ sé€ regjistruar.



3.10. MASAT NDESHKUESE

I.

IL.

III.

IV.

1. Bir.

N& rast t& mospérfilljes sé késaj Rregullore mbi Taksat dhe ngarkesat ¢ Bizneseve do
té pasojné vérejtjét e fundit né afat prej 7 (shtaté) ditésh,mospérfillja ¢ vérejtjeve do t&
rezultoj me l&shimin e urdhérit pér bllokimin e Xh.llogarisé rrjedhése né Banké deri
né pérmbushjén e obligimit.

Nése nuké pérmbushét obligimi edhe pas bllokimit t&¢ Xh. Llogarisé atéheré do t&
pasoi ndalimi i ushtrimit t& veprimtarisé dhe fillimi i procedurés Administrative.

Fillimin e procedurés gjygjésore e inicon Drejtorati i Inspektoratit Komunal.
Ndalimin e ushtrimit t& veprimtarisé e béné Drejtorati i Inspekoratit Komunal.

Kjo Rregullore hyné né fuqi ditén e aprovimit nga ana ¢ Kuvendit t¢ Komunés
s& Drenasit, kurse zbatimi i sajé do t& b&het nga data 01. Janari i vitit 2013.

Drenas ;me




